
      

      

      

      

      

      

       

 Comune di Condrò  
 Città Metropolitana di Messina  

 

Comune di Condrò (ME) - Deliberazione di Consiglio Comunale  N. 2 Del 12-02-2025 Pag. 1 di 7 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Reg. Delibere N. 2 del 12-02-2025 
 

OGGETTO: Presa atto proposte democrazia partecipata 2025 - Destinazione ex art. 6 comma 1 L.R. 
5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 L.R. n. 9/2015, delle somme corrispondenti al 2% 
delle assegnazioni attribuite dalla Regione con forme di democrazia partecipata 
 

L’anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di febbraio alle ore 19:00 e seguenti, nella sede 
Municipale nella sala delle adunanze, alla seduta Pubblica di inizio disciplinata dal comma 1 dell’art. 30 
della Legge Regionale 06/03/1986 n.9, in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai signori Consiglieri a 
norma dell’art. 48 dello stesso ordinamento, risultano all’appello nominale: 
 

Nominativo P/A Nominativo P/A 
 

RIZZO VITO P RIZZO CONCETTA P 
BRUNO FRANCESCA P CELI ALESSANDRO P 
FICARRA SEBASTIANO P ESPOSITO ANGELICA P 

ISAIA NICOLA P 
CAMPAGNA SALVATORE 
ANTONIO 

P 

CATALANO DANIELE P GRIMALDI NUNZIATINA A 
 

PRESENTI:    9 ASSENTI:    1 
 

Risultato legale, ai sensi del citato articolo 30 L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli intervenuti, assume la 
presidenza il consigliere  VITO RIZZO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. 
Partecipa il Segretario Comunale  Messina Melania. E’ presente il Sindaco Catanese Giuseppe Pietro 
Ai sensi dell'art. 184 - ultimo comma - dell'O.EE.LL. vengono scelti gli scrutatori nelle persone dei consiglieri: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta di 
deliberazione in oggetto hanno espresso : 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO, per la Regolarita' tecnica, 
parere   Favorevole 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA, per la Regolarita' contabile, 
parere   Favorevole 
 
  



Comune di Condrò (ME) - Deliberazione di Consiglio Comunale  N. 2 Del 12-02-2025 Pag. 2 di 7 

 
 

Il Presidente del Consiglio dà lettura della proposta iscritta al punto n. 2) dell’ordine del giorno del giorno 

del consiglio convocato in seduta ordinaria avente ad oggetto “Presa atto proposte democrazia 

partecipata 2025. Destinazione ex art 6, comma 1, L.R. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 

L.R. n. 9/2015, delle somme corrispondenti al 2% delle assegnazioni attribuite dalla Regione con forme 

di democrazia partecipata. 

 

Non essendoci interventi, il Presidente del Consiglio, Vito RIZZO, mette in votazione la proposta 

invitando i Consiglieri ad esprimere la votazione palese per alzata di mano 

CONSIGLIERI ASSEGNATI: 10 

CONSIGLIERI PRESENTI: 9, Vito RIZZO, Francesca BRUNO, Sebastiano FICARRA, Nicola ISAIA, 

Daniele CATALANO, Concetta RIZZO, Alessandro CELI, Angelica ESPOSITO, e Salvatore Antonio 

CAMPAGNA. 

CONSIGLIERI FAVOREVOLI: 9, Vito RIZZO, Francesca BRUNO, Sebastiano FICARRA, Nicola 

ISAIA, Daniele CATALANO, Concetta RIZZO, Alessandro CELI, Angelica ESPOSITO, e Salvatore 

Antonio CAMPAGNA. 

CONSIGLIERI CONTRARI:0 

CONSIGLIERI ASTENUTI:0 

 

La proposta viene approvata con l’unanimità dei voti favorevoli 

 

Si passa alla votazione per l’immediata esecutività della proposta:  

 

CONSIGLIERI FAVOREVOLI: 9, Vito RIZZO, Francesca BRUNO, Sebastiano FICARRA, Nicola 

ISAIA, Daniele CATALANO, Concetta RIZZO, Alessandro CELI, Angelica ESPOSITO, e Salvatore 

Antonio CAMPAGNA. 

CONSIGLIERI CONTRARI:0 

CONSIGLIERI ASTENUTI:0 

La proposta viene approvata con l’unanimità dei voti favorevoli 

 

Con l’unanimità dei voti favorevoli 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1.DI APPROVARE la proposta avente ad oggetto “Presa atto proposte democrazia partecipata 2025. 

Destinazione ex art 6, comma 1, L.R. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 L.R. n. 9/2015, 

delle somme corrispondenti al 2% delle assegnazioni attribuite dalla Regione con forme di democrazia 

partecipata”. 

 

 

Successivamente, con separata votazione, espressa come sopra per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

 

2.DI RENDERE la presente proposta immediatamente eseguibile 

 



Comune di Condrò (ME) - Deliberazione di Consiglio Comunale  N. 2 Del 12-02-2025 Pag. 3 di 7 

  



Comune di Condrò (ME) - Deliberazione di Consiglio Comunale  N. 2 Del 12-02-2025 Pag. 4 di 7 

 
 
 

   
   

COMUNE DI CONDRÒ (ME) 
   

 
   

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 1 DEL 27-01-2025 
 
Oggetto: Presa atto proposte democrazia partecipata 2025 - Destinazione ex art. 6 comma 1 L.R. 
5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 L.R. n. 9/2015, delle somme corrispondenti al 2% 
delle assegnazioni attribuite dalla Regione con forme di democrazia partecipata. 
 

PREMESSO che: 

 la L.R. 28 Gennaio 2014, n. 5 (Legge di stabilità regionale 2014) e ss.mm.ii., nel modificare la 

previgente disciplina relativa ai trasferimenti regionali in favore dei Comuni Siciliani, ha previsto, 

tra l'altro, al comma 1 dell'art. 6, l'obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dei 

trasferimenti di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti 

che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

 la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che permette ai cittadini 

di partecipare alla vita politica attraverso il coinvolgimento nella individuazione degli obiettivi e 

delle modalità di utilizzo delle risorse pubbliche, qualificandosi come forma di integrazione dei 

mezzi previsti per l'assunzione delle decisioni politiche da parte degli Amministratori pubblici al 

fine di migliorare la qualità degli interventi, calibrandoli verso le più pregnanti esigenze della 

collettività nonché strumento per costruire un rapporto diretto tra cittadino e governance locale; 

VISTE: 

 la Circolare n. 5/serv. 4 del 09 marzo 2017 della Regione Siciliana - Assessorato delle Autonomie 

locali e della Funzione Pubblica rubricata “Disposizioni per l'applicazione del comma1 dell'art. 6 

della legge regionale n. 5/2014 e s.m.i., concernente l'obbligo dei Comuni di destinare il 2% 

dell'assegnazione regionale di parte corrente con forme di democrazia partecipata”; 

 la circolare n. 14/2018 del 12 Ottobre 2018 della Regione Siciliana - Assessorato delle 

Autonomie locali e della Funzione Pubblica - con la quale vengono forniti chiarimenti ed 

indicazioni in merito alle condizioni, alle procedure e alle modalità attuative delle disposizioni 

contenute nell’articolo 14, comma 6, delle L.r. n. 8/2018 – Legge di stabilità Regionale – che 

ha aggiunto al comma 1, dell’art. 6 delle l.r. n. 5/2014, in materia di “democrazia partecipata”, i 

commi 1-bis - 1-ter - 1-quater; 

Dato atto il Regolamento del Bilancio di Democrazia Partecipata, approvato con Delibera di C.C. n. 6 del 

16/07/2020, all’art. 6 ultimo comma prevede che “Dell’elenco delle scelte pervenute dai cittadini ed 

acquisite nelle modalità sopra indicate, in un ordine decrescente di voti ricevuti, si prenderà atto con 

deliberazione consiliare propedeutica al bilancio annuale e lo stesso documento denominato 

“Documento sulla partecipazione” costituirà parte integrante del bilancio di previsione dell'esercizio 

finanziario stesso. Le iniziative saranno finanziate fino ad esaurimento delle somme disponibili 

quantificate come al superiore punto 4.”. 

Preso atto che, per la destinazione dei fondi di cui all’art. 6 comma 1 della l.r. n. 5 e s.m.i. vengono 

quantificate le somme da destinarsi per la democrazia partecipata - anno 2025 in un importo pari ad Euro 

7.500,00; 



Comune di Condrò (ME) - Deliberazione di Consiglio Comunale  N. 2 Del 12-02-2025 Pag. 5 di 7 

Richiamato il Documento sulla partecipazione – ANNO 2025 redatto dal Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria, che si allega alla presente per farne parte integrante;  

Visti:  

- l'O.R.EE.LL.;  

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i;  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;  

 

PROPONE DI 

1) PRENDERE ATTO del Documento sulla partecipazione – ANNO 2025 che si allega alla presente 

per farne parte integrante; 

2) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2, 

della L.R. n. 44/91 con apposita votazione unanime favorevole resa nei modi e termini di legge, 

stante l'urgenza a provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Proponente 

F.to  Renda Giovambattista F.to  Catanese Giuseppe Pietro 
 

  



Comune di Condrò (ME) - Deliberazione di Consiglio Comunale  N. 2 Del 12-02-2025 Pag. 6 di 7 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto : Presa atto proposte democrazia partecipata 2025 - Destinazione ex art. 6 comma 1 
L.R. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 L.R. n. 9/2015, delle somme 
corrispondenti al 2% delle assegnazioni attribuite dalla Regione con forme di 
democrazia partecipata 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pareri di cui al seguente prospetto: 
Il Responsabile del servizio interessato: 
Per quanto concerne la Regolarita' tecnica esprime parere Favorevole. 
 
Condrò, li 27-01-2025 Il Responsabile dell’Area 

 F.to  Renda Giovambattista 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il Responsabile dell’Ufficio contabile 
Per quanto concerne la Regolarita' contabile esprime parere Favorevole 
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 
 
Condrò, li 27-01-2025 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to  Renda Giovambattista 
 
  



Comune di Condrò (ME) - Deliberazione di Consiglio Comunale  N. 2 Del 12-02-2025 Pag. 7 di 7 

 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 

   IL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO 

   

   F.to VITO RIZZO    
          

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Comunale 
F.to FRANCESCA BRUNO F.to Melania Messina 

 
 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo comunale dal       13-02-2025       al       28-02-2025       
con il n.     120     del Registro pubblicazioni. 
 

Addetto alla Pubblicazione 
F.to Concetta Carauddo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi della 
L.R. 02/12/1991 n°44: 
 
è stata affissa all'albo pretorio il       13-02-2025       per 15 giorni consecutivi (art. 11 comma 1). 
 

Il  Segretario Comunale 
F.to  Melania Messina 

 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 12-02-2025 
 

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 ) 
 
● essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 ) 

 
Dalla Residenza municipale, il 12-02-2025 Il  Segretario Comunale 

 F.to  Messina Melania 
 

 






